[image: image1.jpg]

 ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Краснополянское сельское поселение

Байкаловского района

Свердловской области

Постановление № 40
    от   11.03.2013                                                                  с. Краснополянское

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И НОРМАТИВОВ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ

ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД НА ТЕРРИТОРИИ

 КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 3 декабря 2007 года N 152-ОЗ "О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд на территории Свердловской области", Постановлением Правительства Свердловской области от 05.02.2008 N 72-ПП "Об утверждении порядка заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на территории Свердловской области", статьей 29 Устава  Краснополянского сельского поселения,

 постановляю:

1. Утвердить Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд на территории  Краснополянского сельского поселения (ПРИЛОЖЕНИЕ № 1).

2. Настоящее Постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Краснополянского сельского поселения.

3. Контроль  исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации Краснополянского сельского поселения Карпова В.В.

Глава Краснополянского

сельского поселения                                                                                                   Г.М. Губина

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

Утвержден

Постановлением главы

Краснополянского сельского поселения

от  11.03.2013  г.  № 40
ПОРЯДОК И НОРМАТИВЫ

ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД

НА ТЕРРИТОРИИ  КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Граждане в соответствии с федеральным законодательством подают заявления о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд:

1) в отношении лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, - в Администрацию Краснополянского сельского поселения;

2) в отношении лесных насаждений, расположенных на землях лесного фонда, в отношении которых осуществление полномочий, предусмотренных федеральным законом, не передано органам государственной власти Свердловской области, а также лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых территорий федерального значения, и лесных насаждений, расположенных на землях обороны и безопасности, находящихся в федеральной собственности, - в государственное казенное учреждение Свердловской области "Байкаловское лесничество", к полномочиям которого в соответствии с федеральным законодательством отнесено заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

2. Граждане для заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд предоставляют в государственное казенное учреждение Свердловской области "Байкаловское лесничество" и  Администрацию Краснополянского сельского поселения  заявление, в котором указывается ( пункт 4, подпункты 1 – 7 данного пункта 2):

1) фамилия, имя, отчество гражданина, его адрес, данные документа, удостоверяющего личность;

2) наименование уполномоченного органа, в границах которого предполагается осуществить куплю- продажу лесных насаждений;

         3) требуемый объем древесины, ее качественные показатели и цели использования древесины.

 Одновременно с заявлением, оформленным в установленном порядке, гражданин, заинтересованный в заключении договора, представляет следующие документы:

          4) при обращении с заявлением о заготовке древесины для возведения жилого дома, для возведения иных строений, за исключением жилых домов, для реконструкции и (или) ремонта строений, о заготовке дров для отопления нежилых помещений, не имеющих центрального отопления, - копию правоустанавливающих документов на земельный участок, находящийся на территории Свердловской области; копию разрешения на строительство жилого дома на этом участке;

          5) акт обследования состояния жилого дома и (или) хозяйственных построек по форме, утвержденной главой поселения (для возведения иных строений, за исключением жилых домов, для реконструкции и (или) ремонта строений);

         6) при обращении с заявлением о заготовке древесины для возведения жилых домов, иных строений, реконструкции и (или) ремонта строений, пострадавших от пожара или других стихийных бедствий, - справку территориального органа Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области, подтверждающую факт повреждения дома и (или) хозяйственных построек пожаром или иным стихийным бедствием;

         7) при обращении с заявлением о заготовке древесины для отопления жилых помещений, не имеющих центрального отопления, для топки печей в банях, расположенных на земельных участках, на которых находятся жилые дома, имеющие центральное отопление, - копии правоустанавливающих документов на жилые дома, находящиеся на земельных участках, расположенных на территории Свердловской области, или копии иных документов, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подтверждают наличие, возникновение, переход прав.

       3. Нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд на территории поселения:(закон Свердловской области от 03.12.2007 № 152-ОЗ в ред. от 24.02.2012)
	 N
п/п
	          Цель
	Норматив, кубический метр
      на одиноко проживающего гражданина или семью
	  Периодичность

	 1
	            2
	            3
	        4

	 1.
	Возведение жилых строений
	Не более 125 кубических
метров древесины, в том числе деловой не более 100 кубических метров

	Один раз в 25 лет

	 2.
	Возведение иных строений,
за исключением жилых
домов
	Не более 25 кубических
метров древесины, в том числе не более
 20 кубических метров
деловой древесины

	Один раз в 25 лет

	 3.
	Реконструкция и (или)
ремонт строений
	Не более 25 кубических
метров деловой древесины

	Один раз в 5 лет

	 4.
	Для отопления жилых и
(или) нежилых помещений,
не имеющих центрального
отопления
	0,26 кубического метра
дровяной древесины
на 1 квадратный метр
общей площади помещения,
но не более 25 кубических
метров дровяной древесины

	Один раз в год

	5.
	Для топки печей в банях,
расположенных
на земельных участках,
на которых находятся
жилые дома, имеющие
центральное отопление
	Не более 10 кубических
метров дровяной древесины

	Один раз в год

	 6.
	Иные собственные нужды
	Не более 2 кубических
метров древесины

	Один раз в 3 года

4. Заявление гражданина регистрируется уполномоченным органом в день поступления и рассматривается в течение 15 календарных дней (государственное казенное учреждение Свердловской области "Байкаловское лесничество", пункты 4 -12).
         5. По результатам рассмотрения заявления выносится решение о подготовке проекта договора либо о возвращении заявления гражданину
6. Заявление гражданина, заинтересованного в заключении договора, возвращается в случае:

1) превышения заявленных к заготовке объемов древесины по отношению к нормативам заготовки гражданами древесины для собственных нужд на территории Свердловской области, установленных в Свердловской области;

2) отсутствия в указанном заявителем лесничестве (лесопарке) лесных насаждений, достаточных для заготовки заявленных объемов древесины с требуемыми качественными показателями;

3) подача заявления и прилагаемых к нему документов с нарушением требований, установленных настоящим Порядком;

         4) предоставление заявителем недостоверных сведений.

         7. Решение о подготовке проекта договора оформляется приказом руководителя уполномоченного органа и направляется гражданину в течение 15 дней после его принятия.

         8. Решение должно содержать: фамилию, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, местоположение продаваемых лесных насаждений, хозяйство (хвойное или лиственное), объем заявленной для заготовки древесины по категориям качества (деловая, дровяная) и цели ее использования в соответствии с нормативами заготовки гражданами древесины для собственных нужд, установленными на территории Свердловской области.

На основании решения о подготовке проекта договора лесничество (лесопарк) в порядке, установленном действующим законодательством, осуществляет отвод и таксацию лесосеки (делянки), производит ее материально-денежную оценку в присутствии гражданина, а также составляет технологическую карту разработки лесосеки.

В случае отсутствия возможности гражданина присутствовать при материально-денежной оценке лесных насаждений их оценка производится лесничеством (лесопарком) с письменного согласия гражданина в его отсутствие.

При отводе и таксации лесосек (делянок) для удовлетворения собственных нужд граждан в дровяной древесине подразделение древесины по категориям технической годности (деловая, дровяная) в лиственных насаждениях II и III класса товарности не производится.

9. Размер платы по договору определяется по ставкам платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан на территории Свердловской области, устанавливаемым Правительством Свердловской области.

        10. Гражданам до заключения договора предоставляется право осматривать продаваемые лесные насаждения, знакомиться с их материально-денежной оценкой и другой документацией, относящейся к продаваемым лесным насаждениям (далее - документация). В случае несогласия гражданина с данными документации гражданин имеет право до подписания договора представить уполномоченному органу свои возражения в письменной форме. Обнаруженные несоответствия в сведениях, указанных в документах, в случае их обоснованности должны быть устранены уполномоченным органом в недельный срок со дня поступления письменных возражений гражданина.

        11. Договор заключается путем составления одного документа в трех экземплярах и подписывается руководителем уполномоченного органа и гражданином.

        12. Лесничество (лесопарк) на основании заключенного договора и документов, подтверждающих полное внесение платы, передает гражданину лесные насаждения по акту передачи лесных насаждений, являющемуся обязательным приложением к договору.